3. Attamen operae pretium est accuratius paulisper agere de curva, quam quoddam punctum plani instrumenti,  $S$ , percurreret duplici motu, tum instrumenti tum axis.

Si planum,  $V$ , secat axem,  $A$ , in puncto,  $a$ ; ex hoc puncto cum radio  $R$  descriptus sit circulus in hoc plano. Sit linea,  $L$ , arbitraria in spatio sed commune punctum habeat cum circulo illo, non in eodem plano sita, angulum  $\varphi$  cum hoc plano faciens. Moveatur superficies  $S$  parallela suae primae directioni secundum lineam  $L$ , dum illa immutata quod attinet ad radium circuli rotatur circum axem,  $A$ ; velocitas superficiei

secundum,  $L$ , sit  $v$ , et velocitas rotationis lineae,  $L$ , sit  $v_1$ . Omnia puncta hujus superficiei hoc duplici motu curvas in spatio describent.

Si velocitates  $v$  et  $v_1$  eadem sunt et linea  $L$  sita est in plano  $V$ , haec curva jam longe nota est; facile enim intelligitur punctum, in quo,  $S$ , secat lineam  $L$ , descripturum esse evolutionem perfectam circuli, et evolutionem prolongatum circuli cum linea perpendiculari ex  $a$  in directionem lineae  $L$  uti radio descripti, si linea,  $L$ , in plano circuli sita hunc circumulum secat. Si linea  $L$  transit per punctum aliquod circuli et punctum fixum axis  $A$ , haec linea ipsa describit superficiem conicam, et punctum, in quo  $S$  lineam secat, describit spiralem, cujus projectio in plano circuli erit spiralis Archimedis.

Si linea  $L$  paralella est axi  $A$  superficiem circulo-cylindricam describit, et punctum, in quo  $L$  ab instrumento secatur, helicem describere debet. Si linea  $L$  non in eodem plano est ac axis, describit hyperboloïdem revolutionis, et punctum aliquod instrumenti curvam percurrit in hac hyperboloïde sitam, quam ex analogia et secundum OLIVIER dicimus *Evolutionem hyperboloïdicam circuli*, si curvae suppositionibus antecedentibus natae dicuntur *Evolutiones circuli planae- conicae- cylindricae*.

4. Si radius circuli ex puncto  $a$  descripti est minima distantia inter axem et lineam  $L$ , et igitur hic circumulus est faux hyperboloïdis revolutionis, haec curva projicitur in planum circuli secundum evolutionem correptam (verkorte ontwinding, développante raccourcie) hujus circuli. Pars enim  $I$  lineae  $L$  quodam temporis spatio percursa, aequalis arcui, quem  $L$  motu rotatorio

percurrit, projicitur in tangentem circuli secundum lineam, cujus longitudo est  $= I. \sin \varphi$ , quum  $\varphi$  est angulus quem facit linea  $L$  cum axi  $A$ , et est  $I. \sin \varphi < I$ . Igitur projectio curvae est evolutio correpta, quae in perfectam transit si angulus  $\varphi$  fit rectus.

Si circulus de quo loquimur,  $C$ , non est faux hyperboloidis, fig. 3, et planum  $V$  semper est planum projectionis, tunc sit  $K$  circulus-faux projectus in hunc planum secundum circulum  $K'$ . Circumferentiae hujus circuli arcus sit  $ab$ , et in positione lineae generatricis hyperboloidis per punctum  $b$  transeuntis distantia  $bx = ab$ , tunc  $a$  et  $x$  ambo sunt puncta curvae  $\delta$ , quae in planum  $V$  projicitur secundum aliam curvam  $\delta'$ . Linea  $aL$  projecta est secundum  $aL'$ , puncta  $x$  et  $d$  in  $x'$  et  $d'$ ; nunc est

$$x'd' = x'a + ad'$$

$$ad' = \sqrt{aa^2 - ad^2} = \sqrt{q^2 - r^2}$$

$$x'a = xa. \sin \varphi = \text{Arcus } ba. \sin \varphi$$

$$\text{igitur} \quad x'd' = \text{Arcus } ab. \sin \varphi + \sqrt{q^2 - r^2}$$

si  $q$  est distantia inter  $L$  et  $A$ .

Sit nunc  $bg$  projectio generatricis transeuntis per punctum  $b$ , est

$$\angle gad' = \angle baq; \frac{\text{Arcus } gd'}{r} = \frac{\text{Arcus } ba}{q}$$

$$\text{Arcus } ab = \frac{q}{r}. \text{Arcus } gd'$$

$$x'd' = \frac{q}{r}. \sin \varphi. \text{Arcus } gd' + \sqrt{q^2 - r^2}$$

Haec curva  $\delta$  planum projectionis secat in puncto  $b$  et circulum faucem in puncto quodam  $y$ , quod projicitur in  $y'$ ; est igitur

$$\text{Arcus } gd' = \text{Arcus } y'd' - \text{Arcus } y'g$$

Arcus  $y'g$  ex suppositionibus aequalis est parti generatricis inter planum projectionis et circuli faucis

$$= \frac{ad'}{\sin \varphi} = \frac{\sqrt{\varrho^2 - r^2}}{\sin \varphi}; \text{ sit hic arcus B, tunc est.}$$

$$\frac{B}{\varrho} = \frac{\text{Arcus } y'g}{r} \text{ aut } \frac{\sqrt{\varrho^2 - r^2}}{\varrho \cdot \sin \varphi} = \frac{\text{Arcus } y'g}{r}$$

et igitur

$$x'd' = \frac{\varrho}{r} \cdot \sin \varphi \cdot \text{Arcus } y'd'$$

et erit  $\delta'$  evolutio perfecta correpta aut prolongata circuli si  $\frac{\delta}{r} \cdot \sin \varphi = >$  aut  $<$  1 est.

5. Huc usque velocitates superficiei et lineae L, eadem supposuimus, sed si diversae sunt, et  $v$  et  $v_1$  quidem, invenitur aequatio  $\varrho = \frac{I}{2\pi}$ , si est I illa pars lineae L, quam punctum decurrit, dum L totam facit revolutionem secundum circulum cujus radius est  $\varrho$ .

6. Hae constructiones geometricae nunc dant primo loco rotas sub  $a$  § 1 memoratas: describat axis  $A_1$  hyperboloïdam revolutionis circum A, construantur diversae positiones plani mobilis, ibi S vocati, et secetur totum systema duobus planis paralellis. Haec plana secant  $S S' S'' \dots$  secundum lineas rectas  $s s' s'' \dots$  et  $s_1 s_1' s_1'' \dots$ . Construantur lineae curvae  $l$  et  $l_1$ , quae has lineas rectas tangunt, et lineis rectis jungantur puncta contactus curvae  $l$  et linearum  $s s' s'' \dots$  cum illis curvae  $l$ , et linearum  $s_1 s_1' s_1'' \dots$ . Hae lineae sunt superficiei generatrices.